医 対 第 2 9 1 7 号

食 第 3 2 0 3 号

平成 29 年 12 月 21 日

各施設所管課長 様

教育庁 保健体育課長 様

    私学課長 様

                    健康医療部保健医療室医療対策課長

健康医療部食の安全推進課 長

感染性胃腸炎の流行に伴うノロウイルスの感染予防対策の啓発について（通知）

標記について、平成 29年 12 月 20 日付けで別添のとおり厚生労働省健康局結核感染症課

及び医薬・生活衛生局食品監視安全課より事務連絡がありました。

ノロウイルスによる感染性胃腸炎や食中毒予防のため、下記事項について、参考資料等

を御活用のうえ、周知及び予防啓発に努めるようお願いします。

記

１ ノロウイルスによる感染性胃腸炎が急増するシーズンに備え「ノロウイルスに関する

Q&A」、「ノロウイルス食中毒予防対策リーフレット」及び「ノロウイルス等の食中毒予

防のための適切な手洗い(動画)」等を参考に、手洗いの徹底、糞便・吐物の適切な処

理等の感染予防対策の啓発に努めるようお願いします。

２ 感染者が食品の調理に従事することに起因する食中毒も多発していることから、平成

19 年 10 月 12 日付け厚生労働省医薬食品局食品安全部長通知「ノロウイルス食中毒対

策について」等を参考にノロウイルスによる食中毒の発生防止対策にも御留意くださ

い。

 ※上記通知や参考資料等（Q&A やリーフレット等）については、別添厚生労働省からの

事務連絡本文記載のリンク先を御参照ください。

＜参考ホームページ＞

 大阪府/ノロウイルス食中毒のＱ＆Ａ

 http://www.pref.osaka.lg.jp/shokuhin/shokutyuudoku/noro.html

大阪府/平成 29年度感染症法関係通知

http://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/h29tsuchi.html

健康医療部保健医療室医療対策課

感染症グループ  西野・折井・瀧井

TEL：06-6944-9157（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

FAX：06-6941-9323

健康医療部食の安全推進課

監視指導グループ 森野・段・鶴村

TEL：06-6944-6967（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

FAX：06-6942-3910

http://www.pref.osaka.lg.jp/shokuhin/shokutyuudoku/noro.html
http://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/h29tsuchi.html